Secunda ratio. Propter habituales carentiam virtutum, et habituales pronitatem ad vitia, nemo puniri solet poena positiva, ac sensibili, sed solum propter culpam actualem, non enim suspenduntur a magistrato, qui carent habitu justitiæ; vel qui proni sunt ad furta, sed qui re ipsa furantur: possunt tamen qui carent virtutibus, et e contrario proni sunt ad mala, rejici tanquam indigni ab aliqua dignitate adipiscenda. Ad peccatum originis est culpa solum habitualis; sunt enim infantes propter id peccatum habitualiter aversi a Deo, et habitualiter proni ad concupiscendum contra rationem; igitur rejici possunt tanquam indigni a cælesti beatitudine audeunda, non tamen puniri debent supplicio ignis, et sulphuris, qui sunt poenæ sensibiles, ac positive.

Tertia ratio. Propter originale peccatum non iungitur in Ecclesia hominibus baptizandis, quamvis adultis, ulla satisfactio poenalis; neque jubentur ejusmodi homines propter id peccatum, ullam animo tristitiam, doloremve concipere: igitur credibile est, nullam ei respondere sensibilem poenam in sæculo futuro, sed carentiam tantum, ut supra dictum est, beatitudinis sempiternæ.

CAPUT V.

Respondetur ad objectiones contra doctrinam capituli superi ris

Sed objici possunt, ac solent, nec pauca, nec levia argumenta adversus ea, quæ diximus cap. superiore.

Prima objectio, Matth. iii. præcursor Domini de ipso Domino ita loquitur: *Cujus ventitabrum in manu ejus, et permandabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili* (1). Sed parvuli sine Baptismo decedentes non sunt grana in horreum inferenda, igitur paleæ ignis inextinguibilis pabulum futura.

Respondeo: hæc parabola nihil omnino ad parvulos pertinet. Siquidem area nihil est aliud nisi Catholica Ecclesia, in qua sunt boni malis admixti, ut grana paleis, omnes tamen fideles, nulli infideles, ut sanctus Augustinus docet in libro contra Donatistas, post collationem cap. 10. parvuli sine Baptismo, non sunt in area, ac per hoc neque inter frumenta, neque inter paleas numerantur.

Secunda objectio, Matth. iii: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (2). At parvuli fructum bonum non fecerunt, et plane inutiles in hoc mundo fuerunt; igitur excisi in ignem mittentur.

Respondeo: loquitur Scriptura de adultis, qui fructum facere cum possent, minime fecerunt. Nam etiam arbores ante unam diem, vel alteram plantatæ non mittuntur in ignem, etiamsi fructum non ferant.

Tertia objectio, Matth. xiii: *Sic erit in consummatione sæculi, exhibent Angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent illos in caminum ignis* (3). At parvuli sine Baptismo justii non sunt, sed mali et peccatores.